桂教办〔2017〕362 号

各市教育局：

根据教育部《关于开展新生代农民工随迁子女教育专题调研

工作的通知》（教基司函〔2017〕15 号），为配合国家完善新生

代农民工随迁子女入学政策提供参考，决定开展专题调研。现将

有关工作通知如下：

一、调研目的

针对有序推进农民工市民化进程中面临的新生代农民工随

迁子女教育问题，组织开展专题调研，了解各地落实随迁子女入

学政策措施情况，总结好经验、好做法，分析研究存在的问题，

为完善相关政策提供参考。

二、调研内容

（一）在居住证制度背景下，如何有效推进随迁子女接受义

务教育政策落实，有效解决随迁子女入学问题。

（二）如何推动农民工随迁子女与城镇户籍学生混合编班，

统一管理，解决随迁子女难以融入学校和社区的问题。

（三）如何进一步完善普惠性学前教育、高中阶段考试招生

制度及随迁子女在当地参加高考政策，解决随迁子女升学难、流

—2—

动频繁等问题。

（四）如何根据区域居住的适龄儿童、少年的数量和分布状

况等因素，制定、调整学校设置规划，解决学校建设用地及资金

不足等问题。

（五）如何建立城乡义务教育学校教职工编制统筹机制和跨

区域调整机制，实时动态管理，缓解农民工随迁子女流入地教职

工编制不足等问题。

三、工作要求

（一）请各市按照调研目的和调研内容及时开展专题调研，

在必要的时候应邀请相关部门共同研究讨论，所提建议应具有可

操作性，不脱离实际、不泛泛而谈。

（二）请各市按照调研报告提纲撰写调研报告，并于 6 月 9

日前将调研报告报我厅基教处。联系人：卢贵昌，电话：0771

—5815488，邮箱：gxjcjy@163.com。

附件：调研报告撰写提纲

广西壮族自治区教育厅办公室

2017 年 5月 24日

—3—

附件

一、随迁子女入学政策落实情况

……

二、主要经验做法

……

三、存在问题

……

四、相关建议

……（针对调研内容提出五个方面的建议）